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1 Úvod

Bakalářská práce na téma „Vývoj mezd a jeho zobrazení v účetnictví účetní jednotky

(2007-2010)“ je zaměřena na rok 2007 až rok 2010 z důvodu, že se v tomto časovém

rozmezí udály podstatné změny co do výpočtu mezd tak i do zdanění.

Klíčovým byl především rok 2008, kdy rovná daň z příjmů fyzických osob vystřídala

progresivní zdanění, které bylo zavedeno v daňovém systému českého státu již od roku

1993 a došlo k zavedení nového pojmu superhrubá mzda.

Albert Einstein jednou řekl: „Na světě nejtěžší věc k pochopení je daň z příjmů.“

Názory mnoha odborníků, co se týče rovné daně, se převratně lišily. Začali se dělit na

příznivce a odpůrce rovné daně. Nejčastějším tématem byla spravedlnost zdanění. Podle

některých odborníků je rovná daň spravedlivější z toho důvodu, že každý poplatník platí

stejně (částka samozřejmě stejná není, ale procentuelně se každý občan podílí stejně na

chodu státu). Jako další nespornou výhodu uváděli jednoduchost a reálnou možnost, že

se poplatníci nebudou snažit uměle udržet svou daň v co nejnižším daňovém pásmu.

Odpůrci rovné daně naopak tvrdili, že rovná daň znamená pro bohaté menší a pro chudé

větší odvody na této dani.

Hrubou mzdu, jako základ pro výpočet daně z příjmů fyzických osob, vystřídala

superhrubá mzda (zavedena v roce 2008). Superhrubá mzda je často označována jako

tzv. český vynález, nejspíš z toho důvodu, že se v ostatních evropských daňových

systémech nevyskytuje. „Jednou z nevýhod superhrubé mzdy je, že snižuje průhlednost

daňového systému a komplikuje jeho srovnání s ostatními zeměmi.“ (Jan Žůrek, řídící

partner společnosti KPMG Česká republika). 1)

1) RYBÁKOVÁ, D. Nasepenize.cz [online]. 2010 [cit. 2011-04-22]. Daně z příjmů jinde rostou, v Česku se zatím nemění. Jak se
daně vyvíjejí?. Dostupné z WWW: <http://www.nasepenize.cz/dane-z-prijmu-jinde-rostou-v-cesku-se-zatim-nemeni-jak-se-dane-
vyvijeji-7957>.
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2 Vymezení základních pojmů a vztahů

2.1 Zaměstnání, zaměstnanec, zaměstnavatel

Zaměstnání

Zaměstnání je realizováno uzavřením pracovního poměru. Je to pracovněprávní

vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem.

Zaměstnanec

Zaměstnanec je fyzická osoba, která stojí na jedné straně pracovněprávního vztahu a

jejímž úkolem je vykonávat určitou činnost pro zaměstnance, za kterou mu přísluší

mzda. Zaměstnancem se může stát až osoba s ukončeným základním vzděláním, která

má v pracovněprávních vztazích určitá práva a povinnosti.

Zaměstnavatel

Zaměstnavatelem je buď fyzická osoba (např. podnikatel - OSVČ) nebo právnická

osoba (např. některá z obchodních společností), která zaměstnává fyzickou osobu

v pracovněprávním vztahu. 2)

2) § 6, 7 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce

5

3 Pracovněprávní vztahy

3.1 Základní zásady pracovněprávních vztahů

Aby pracovněprávní vztah mohl fungovat, je potřeba, aby byly vymezeny základní

zásady. Mezi tyto zásady patří zákaz diskriminace zaměstnanců, stejná mzda a jiná

peněžitá plnění, dále zaměstnavatel nesmí přenášet riziko z výkonu práce na

zaměstnance a ukládat peněžní postihy (nevztahuje se na škodu, za kterou je

zaměstnanec odpovědný).

3.2 Pracovní poměr

Pracovní poměr je smluvní vztah, který vzniká mezi zaměstnavatelem a

zaměstnancem a jehož předmětem je pracovní činnost. Vzniká dnem nástupu do práce a

většinou se sjednává na dobu neurčitou.

Od doby, kdy vznikl pracovní poměr, je povinností zaměstnavatele přidělovat

zaměstnanci práci podle pracovní smlouvy, za vykonanou práci mu vyplatit mzdu a také

vytvářet podmínky pro zaměstnance, aby mohl plnit své úkoly.

Zaměstnanec je oproti tomu povinen vykonávat práci stanovenou zaměstnavatelem

osobně a podle stanovených pokynů.

Postup před vznikem pracovního poměru

Zaměstnavatel si vybírá vhodné uchazeče o zaměstnání na základě výběrového

řízení, u větších společností prostřednictvím personálních agentur, které v dnešní době

často používají headhunting. Headhunting je vyhledávání pracovníků na pozici

středního a vyššího managementu pomocí přímého oslovení kandidáta, které provádí

specializovaný personalista, tzv. headhunter. Headhunting je sice velice efektivní, ale

drahá a časově náročná metoda.
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 Poté, co si zaměstnavatel vybere vhodného kandidáta, je povinen seznámit ho

s veškerými právy a povinnostmi, které pro něj z pracovněprávního vztahu vyplynou a

také s pracovními podmínkami a podmínkami odměňování. Pracovní poměr následně

vzniká sepsáním pracovní smlouvy mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.3)

Pracovní smlouva musí mít vždy písemnou formu a její obsah se dá na základě

dohody obou stran kdykoliv změnit.

Pracovní smlouva musí obsahovat:

1) druh práce, kterou se zaměstnanec zavázal vykonávat pro zaměstnavatele,

2) místo výkonu práce (v některých případech místa),

3) den nástupu do práce, na kterém se obě strany dohodnou.

Účastníci pracovněprávního vztahu si mezi s sebou dohodnou mzdové podmínky a

případně i další podmínky, jako je například zkušební doba nebo zákaz výkonu podobné

výdělečné činnosti. Zkušební doba je nástroj k ověření, zda oběma stranám pracovní

poměr vyhovuje. Nesmí být delší než 3 měsíce a musí mít písemnou formu.

Základní pracovní podmínky jako je například délka výpovědní doby, dovolená,

způsob ukončení pracovního poměru není třeba sjednávat, protože už jsou upraveny

v pracovněprávních předpisech.

Mezi další druhy pracovněprávních vztahů patří také:

1) Dohoda o provedení práce, jejímž předmětem je jednorázový pracovní úkol a je ji

možné sjednat pouze na 150 hodin ročně u jednoho zaměstnavatele. Výhodou této

dohody je především fakt, že zde nejsou odvody na sociální ani zdravotní pojištění, což

je důvodem, proč této možnosti značně využívají a zneužívají jak zaměstnanci, tak i

zaměstnavatelé. Ke konci roku 2010 byl vznesen návrh, že odvody na sociální a

zdravotní pojištění budou u této dohody zavedeny. Návrh ale neprošel.

3) Wikipedia.cz [online]. 2010 [cit. 2011-04-21]. Headhunting. Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Headhunting>.
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 2) Dohoda o pracovní činnosti, je nejvíce podobná pracovní smlouvě, ale má určitá

omezení -> průměrná doba výkonu práce nesmí přesáhnout polovinu týdenní pracovní

doby, která činí 40 hodin týdně. 4)

Typy skončení pracovního poměru

Pracovní poměr může skončit:

a) smrtí zaměstnance,

b) uplynutím času, na který byl sjednán,

c) dohodou o skončení pracovního poměru,

d) výpovědí zaměstnavatele nebo zaměstnance,

e) okamžitým zrušením pracovní poměru zaměstnancem nebo zaměstnavatelem,

f) zrušením pracovního poměru ve zkušební době zaměstnancem nebo

zaměstnavatelem.

Dohoda

K rozvázání pracovního poměru touto formou stačí dohoda mezi zaměstnancem a

zaměstnavatelem a návrh na skončení pracovního poměru může podat kterákoliv ze

stran. Dohoda musí mít písemnou formu a pracovní poměr skončí v dohodnutý den.

Výpověď

Výpovědi k rozvázání pracovního poměru mohou taktéž využít obě strany, ale

výpověď musí být písemná a doručena druhé straně. Výpovědní doba začíná běžet první

den následujícího měsíce, ve kterém byla výpověď doručena. Pracovní poměr končí po

uplynutí výpovědní doby (nejméně 2 měsíce). Zaměstnanec má navíc možnost ukončit

pracovní poměr výpovědí i bez uvedení důvodu. Zaměstnavatel ukončit pracovní poměr

výpovědí bez udání důvodu může pouze v případě, kdy ruší nebo přemisťuje svou


[…]

Přesné smyslové rozlišování drobných detailů. Dlouhodobé, jednostranné a nadměrné zatížení
svalových skupin předměty různých hmotností nad 25 kg.

6. platová třída

Různorodé, rámcově vymezené práce se zadáním podle obvyklých postupů, se stanovenými
výstupy, postupy a vazbami na další procesy (dále jen „odborné práce“). Práce s ucelenými
systémy složenými z mnoha prvků s dílčími vazbami na malý okruh dalších systémů.
Koordinace prací v proměnlivých skupinách.

Zvýšené psychické nároky vyplývající ze samostatného řešení úkolů s různorodými
konkrétními jevy a procesy a s nároky na představivost a předvídatelnost, schopnost
srovnávání, pozornost a operativnost. Značná smyslová náročnost. Značná zátěž velkých
svalových skupin ve velmi ztížených pracovních podmínkách.

7. platová třída

Odborné práce konané s ucelenými samostatnými systémy s případným členěním na dílčí
subsystémy a s vazbami na další systémy. Usměrňování a koordinace jednoduchých
odborných prací. Odpovědnost za zdraví dalších osob nebo za škody odstranitelné pouze
skupinou dalších zaměstnanců nebo za škody osob jednajících na základě chybných příkazů
nebo opatření odstranitelné za delší období.

Psychická námaha vyplývající ze samostatného řešení úkolů, kde jsou rovnoměrně
zastoupeny konkrétní a abstraktní jevy a procesy různorodého charakteru. Nároky na

aplikační schopnosti a přizpůsobivost různým podmínkám, na logické myšlení a určitou
představivost. Vysoká náročnost na identifikaci velmi malých detailů, znaků nebo jiných
zrakově důležitých informací a zvýšené nároky na vestibulární aparát. Nadměrné zatížení
velkých svalových skupin v extrémních pracovních podmínkách.

8. platová třída

Zajišťování širšího souboru odborných prací s rámcově stanovenými vstupy a způsobem
vykonávání a vymezenými výstupy, které jsou organickou součástí širších procesů (dále jen
„odborné specializované práce“). Práce v rámci komplexních systémů s vnitřním členěním na
ucelené subsystémy s úzkými vazbami na další systémy a s vnitřním členěním i mimo rámec
organizace.

9. platová třída

Odborné specializované práce, ve kterých je předmětem komplexní samostatný systém
složený z několika dalších sourodých celků nebo nejsložitější samostatné celky. Koordinace a
usměrňování odborných prací.

Zvýšená psychická námaha vyplývající ze samostatného řešení soustavy úkolů, kde jsou více
zastoupeny abstraktní jevy a procesy, s nároky na poznávání, chápání a interpretaci jevů a
procesů. Vysoké nároky na paměť, flexibilitu, schopnosti analýzy, syntézy a obecného
srovnávání. Vysoké nároky na vestibulární aparát. Mimořádná zátěž nervové soustavy.

10. platová třída

Zajišťování komplexu činností s obecně vymezenými vstupy, rámcově stanovenými výstupy,
značnou variantností způsobu řešení a postupů a specifickými vazbami na široký okruh
procesů (dále jen „systémové práce“). Předmětem práce je komplexní systém složený ze
samostatných různorodých systémů se zásadními určujícími vnitřními a vnějšími vazbami.
Koordinace a usměrňování odborných specializovaných prací.

11. platová třída

Systémové práce, jejichž předmětem činnosti jsou dílčí obory činností se širokou působností.

S výkonem prací je spojena značná psychická námaha vyplývající z velké složitosti
kognitivních procesů a vyššího stupně abstraktního myšlení, představivosti, generalizace a z
nutnosti rozhodování podle různých kritérií.

12. platová třída

Komplex systémových činností s variantními obecnými vstupy, rámcově stanovenými
výstupy a předem nespecifikovanými způsoby a postupy se širokými vazbami na další
procesy (dále jen „systémové specializované práce“), kde jsou předmětem obory činnosti
složené ze systémů s rozsáhlými vnějšími a vnitřními vazbami.

13. platová třída

Systémové specializované práce, jejichž předmětem činnosti je soubor oborů nebo obor s
rozsáhlou vnitřní strukturou a vnějšími vazbami. Komplexní koordinace a usměrňování
systémových prací.

Vysoká psychická námaha vyplývající z vysokých nároků na tvůrčí myšlení. Objevování
nových postupů a způsobů a hledání řešení netradičním způsobem. Přenos a aplikace metod a
způsobů z jiných odvětví a oblastí. Rozhodování v rámci značně kombinovatelných spíše
abstraktních a různorodých jevů a procesů z různých odvětví a oborů.

14. platová třída

Činnosti s nespecifikovanými vstupy, způsoby řešení a velmi rámcově vymezenými výstupy s
velmi širokými vazbami na další procesy, tvůrčí rozvojová a koncepční činnost a systémová
koordinace (dále jen „tvůrčí systémové práce“). Předmětem je soubor oborů nebo obor s
rozsáhlým vnitřním členěním a s četnými vazbami na další obory a s působností a dopadem
na široké skupiny obyvatelstva nebo souhrn jinak náročných oborů. Koordinace a
usměrňování systémových specializovaných prací.

15. platová třída

Tvůrčí systémové práce, kdy předmětem je odvětví jako soubor vzájemně provázaných oborů
nebo nejnáročnější obory zásadního významu.

Velmi vysoká psychická námaha vyplývající z vysokých nároků na tvůrčí myšlení ve vysoce
abstraktní rovině při značné variabilitě a kombinovatelnosti procesů a jevů a na schopnosti
nekonvenčního systémového nazírání v nejširších souvislostech.

16. platová třída

Činnosti s nespecifikovanými vstupy, způsobem řešení i výstupy s možnými vazbami na celé
spektrum dalších činností, kde jsou předmětem jednotlivé vědní obory a disciplíny a jiné
nejširší a nejnáročnější systémy.
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