Katedra: katedra učitelství a finanční

Student: M. Šárka DEMENTOVÁ

Studijní obor: učitelství a finanční základy podnikání

Název bakalářské práce: Vývoj mezd a jeho zobrazení v učitelství
základní školy (2007 - 2010)

Oponent bakalářské práce: Ing. Michala PETKŮ

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 - 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jak se podle vás má stát jedním z veřejně složených institutů pověřených vyhledáváním povinných odvodů sociálního a zdravotního pojištění?
2. Jaké dopady má zaměstnavatele v zaměstnanecké smlouvě zavést odvodů v dohodě o provedení práce?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 9.5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce:

Teštil Křídala